quamvis ubique largus atque illo datore dignus ubique merita officiaque nostra evicerit, novissime tamen ita affatim prouit, ut suum quoque vincat exemplum: IOH. VITÉZ *Epist.* 63,3. Cum praeclarae dignitati et meritis tuis impar laudator accedam, veniam dabis, obsecro: NIC. BAR. 4. Nos debito nostro et merito suo (*sc. Eneae episcopi Senensis*) ducti, quod ipse per se emeruit, dignum duximus postulare (*sc. promotionem eius*): IOH. VITÉZ *Epist. var.* 11,8. Nec tam meis fretus meritis, quam benignissima humanitate ... paternitatis vestrae confisus praesumsi (*sic*) ... offerre me in famulum: IAN. PANN. *Epist.* p.78. Patria hec nostra ... inter alia Christianorum regna ... meritis certe nulli secundum obtinet locum: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.34. Patitur (*sc. archiepiscopus*) ... certas oppressiones et molestias pro iuribus suis et indignas meritis suis vexationes: PETR. VÁRAD p.22–23. Optaremus profecto, si nos possemus, eius (*sc. paternitatis vestrae*) voluntati, ... prout virtutes et merita sua expostulant, digne respondere: *Ibid.* p.179. — *Ad mercedem v. stipendium — kézzelfogható, anyagi jutalommal*: Istud non obnix, non meritis meis, quod vellem, set (*sic*) spe future munificencie exigo, ut de Sancti Benedicti reliquiis aliquid nostre dirigas patrie: 1091–1095/XII *Dipl. Hung. ant.* I p.272. Iura comitatum erant adeo diminuta, ut meritis et immeritis personarum non discusset (*sic, sc. reges*), eisdem possessiones ... contulerant: ROGER. 10 (p.558). Fidelitates et merita sudditorum (*sic ed.*) ad ampliandam regalem gratiam in subditis celsitudinem regiam non inmerito attrahunt: 1270 *Reg. Arp.* II/1 p.50. Regalis sublimitatis clemencia ... suscepti regiminis constringitur aculeis actus et merita prospicere subditorum: 1294 *CD Arp. cont.* X p.135. Quod ... rex ob merita et fidelia servitia magistri Thobye ... quendam silvam ... ipsi ... contulissent: 1383 *Reg. Arp.* II/2–3 p.303. Possessiones et iura possessionaria non forensibus, sed ... corone Hungariae subiectis iuxta eorum merita et obsequia et non pro pecunia conferemus: 1439 *DRH* II p.291. — *Iuncturae: 'merita metiri v. pensare', '(pro) meritis respondere'*: Cum virtus premio et fidelitas remuneracionis beneficio nullatenus carere debeant, tanto nos subditorum meritis favorabiliter respondere intendimus: 1240 *Mon. Str.* I p.335. Nos igitur, quibus ex officio regie dignitatis incumbit metiri merita singulorum et singulis pro meritis respondere, ... terram Ozlar ... tradidimus Oltumano: 1252 *CD Arp. cont.* VII p.339. Illustres ... personas ... decens est circumspeccione provida pensare merita singulorum, ut ... eos attollant ... dignis premiorum remuneracionibus (*recte: remuneracionibus*) ... ad sinceritatis opera pociora: 1269/1294 *Mon. Str.* I p.570. Regie benignitatis sublimitas recto pensans libramine merita singulorum ... multorum mentes ad fidelitatis florem excitat: 1273 *CD Croat.* VI p.35. Cui (*sc. regi*) ex officio suscepti regiminis incumbit metiri merita singulorum et dignis pro meritis respondere: 1287 *CD Arp. cont.* XII p.445. Qui (*sc. Dominus*) unicuique pro meritis condigna retributione respondet: 1317 *CD And.* I p.411. Obtuitus regii consideracio speculativa provide deliberacionis statera pensans merita singulorum illos precipue tenetur attollere favoris regii premio pociori: 1350/1351 *CD Croat.* XI p.619. Maiestati nostre fideliter obsequencium actus et merita digne retributionis bravio metiri eosque exinde premiis donativis decorare solemus:

1436 Bártfai, *Pest* p.170. Ut eius meritis hac vice videamur aliquantisper respondere: PETR. VÁRAD p.13. — *'Iuxta (suorum) exigentiam meritorum'*: Ex officio suscepti regiminis nostri metiri debemus merita singulorum et unicuique respondere iuxta exigentiam meritorum: s.1246/1409 *CD Croat.* IV p.307. Incrementis beneficiorum iuxta suorum exigentiam meritorum prospicere cupientes eandem villam ... eidem tanquam in proprietatem ... dedimus: 1282 *Reg. Arp.* II/2–3 p.290. Ex officio suscepti regiminis metiri debemus merita singulorum ... et unicuique iuxta suorum exigentiam meritorum respondere: 1294/1366 *Doc. Val.* p.42. <Regie maiestatis munificencia debet ... cuique iuxta suorum meritorum exigentiam respondere in muneribus donativis: 1299 *CD Arp. cont.* X p.333. Uti ... iuxta exigentiam ipsorum meriti vel demeriti opportuna pacis remedia non aspernentur: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 8,10. — *'Propter (suorum) praeogativam meritorum'*: Quam (*sc. terram*) dilecto et fideli nostro Erney ... propter prerogativam meritorum suorum et servitia ... duximus conferendam: 1254/1399 *Reg. Arp.* I p.315–316. Archiepiscopus ad regimen ... Strigoniensis ecclesie propter suorum prerogativam meritorum divina clemencia sublimatus ... se mediatorem ... interposuit: 1267/1270 *Mon. Str.* I p.542. Quod ... ferro ... vitam finiens infelicem propter suorum prerogativam meritorum ... victura perempniter, temporaliter iam nunc desiisset (*sc. regina*): 1288/? *Sz* 1910 p.6. — *Constructum cum vobiscum 'recompensatio v. retributio v. remuneratio'*: Licet ad salutis et temporalis vite proventum regie plurimum expediat excellencie uniuscuiusque merita recompensationum gratitudine refovere: 1206 *Mon. Str.* I p.184. Regie liberalitatis munificencia ... multo magis hiis ... tenetur adesse ipsos iuxta ... merita remuneracionis gracia premiando: 1243 *Ibid.* p.346. Ut quorumlibet fidelitati ... gratanti animo occurramus condigna retributione meritis eorumdem favorabiliter respondentis: 1280 *CD Arp. cont.* XII p.301. Memoriter retinentes ... illud specialissimum et magna remuneracione dignum eiusdem Iohannis meritum ... in particularem recompensationem ... possessiones ... dedimus: 1332 *CD Károlyi* I p.77–79. Id ... mereatur regnum hoc, ... cuius vulnera tum quasi remediis quibusdam allevabuntur, cum se senserit honorifica et gloriosa meritorum suorum remuneracione demulceri: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.34. β Suffragium, quod per merita Beati Martini in puericia mea expertus sum, memoriae posterum tradere curavi: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.39. Qui (*sc. reus damnatus*) post solutus Dei misericordia ad abbatem venit, ... et qualiter per merita beati viri Andree liberatus esset, indicavit: MAUR. 4 (p.361). Pannonia Beati ... Martini nativitate gloriatur, cuius eciam patrocinantibus meritis rex Christo fidelis ... de hostibus victoriam reportavit: *Leg. Steph. maior* 8 (p.383). In viro Dei, quanti meriti post obitum foret, divina virtus in vita sua demonstrare voluit: *Ibid.* 13 (p.388–389). Leprosus ... preventu meritorum eius (*sc. B. Ladislai*) in via mundatus est: *Leg. Lad.* 11 (p.526). Quidam ... recepit sanitatem per merita Helenae famulae Dei: *Leg. Hel.* 16 (p.18). Nos meritis et precibus / iungat sanctorum civibus (*sc. S. Paulus*): XIV *Dankó, Hymn.* p.154. Regina, ... ex quo de quadam infirmitate sua per merita Sancti Gerhardi convaluerat, ... monasterium ipsius viri Dei ... exten-

dit: *Leg. Gerh. maior* 28 (p.506). Huius (*sc. Iohannis de Capistrano*) sermonibus recreamur, huius devotione reficimur, huius denique merito familiam totam ordinis illius hactenus nobis charam, de caetero chariorem amplectimur: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 22,27. Quam (*sc. devocionem*) ob Dei omnipotentis reverentiam ac beatissimi seraphici patris nostri Francisci merita gloriosa ad nostrum geris ordinem: 1490 Pesty, Szörény p.105. **b** Venerunt et alii duo (*sc. monachi*), ... quorum unus ... per confessionis meritum angelicus chorus est associatus: *Leg. Steph. maior* 7 (p.382). Pro sanctitatis sue meritis summo ab omnibus diligebatur (*sc. rex Stephanus*) affectu: HARTV. 19 (p.428). Petimus, quatinus grates super merito sue devotionis eidem episcopo ... referentes in ardorem perpetue dilectionis ipsum erga nos incitetis: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.200. Propter indecidue fidelitatis constantiam et innumera probitatum merita ... eis ... terram ... contulimus: 1244 *Reg. Arp.* I p.229–230.

Dux ... passionis Christi merito ad celos evolavit: IOH. O.M. 163 (p.153). Haec et his similia iuri ... praeiudicialia, ceterum communi paci et amicitiae meritis minime consentanea visa sunt: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 17,9. Dignum erit vestra prudentia (*sic*) reputare, ut tantae patientiae nostrae meritum et amicitiae cultus usui vobis futurus sit potius, quam contemptui: *Ibid.* 17,11. Multi fratres ... propter meritum laboris inter infideles ... ad Italiam patriam eorum redierunt: *Chron. F.M.O.* p.236. — *Iuncturae: 'meritum servitiorum'*: Quod Marcellus ... ob suorum servitiorum merita optinisset, quod a debito ... ipse et eius filii ... essent exempti: 1252 *Mon. Str.* I p.395. Nos ... considerantes fidelitates et servitiorum merita eiusdem comitis, ... ipsum privilegium ... confirmamus: 1291 *Reg. Arp.* II/4 p.81. Acceptis fidelium servitiorum laudedignis meritis, ... quia idem ... propter sua fidelia obsequia ... meretur premia, ... possessiones ... ipsi ... dedimus: 1388 Wenzel, *Stibor* p.48–49. Nos habentes respectum ad ... fidelium servitiorum cumulata merita fidelium nostrorum ... castrum Lak ... memoratis ... donavimus: 1522/1523 *MTT* VI p.10–11. — *'Merita obsequiorum'*: Animo gratuito pensatis fidelium obsequiorum meritis magistri Symonis ... cupientes ... sibi ... remuneracione antidoto occurrere ... quandam villam ... eidem ... contulimus: s.1239, XV *CD Arp. cont.* VII p.72. Pro multiphariis multisquemodis fidelitatibus et fidelium obsequiorum preclaris meritis eiusdem Nicolai ... quasdam possessiones ... contulimus prefato: 1366 *CD Croat.* XIII p.565. Consideratis et in regalibus precordiis ... pensatis fidelitatibus et meritoriis obsequiorum meritis ... possessiones ... prefatis ... duximus remittendas: 1415 Bártfai, *Pest* p.136–137. — *'Obsequiosa merita et meritoria obsequia'*: Nos propter ipsius obsequiosa merita et meritoria obsequia ... quandam terram (*sc. ei*) ... contulimus: 1277 *Mon. Str.* II p.74. Nos circumspectione regia pensatis fidelitatibus et meritoriis obsequiis et obsequiosis meritis magistri Corraldi ... eidem ... concessimus ... medietatem tributis: 1282 *CD Arp. cont.* XII p.355. — *'Merita fidelitatis v. probitatis'*: Regie convenit maiestati, ut in eos ... dona ... extendantur, qui se per eximie fidelitatis merita corone regie devotos et acceptos iugiter reddiderunt, ut sic alacritas devotorum premiis invitata ad potiora fidelitatis merita accendantur (*sic ed.*):

1255 *Reg. Arp.* I p.330. Considerantes ... Thomam ... et Ioannem ... locupletatos (*sc. esse*) virtutibus et fidelitatis meritis, quae virtutum stabilitur est, multipliciter redimitos ... ipsorum iustis desideris ... debemus favorem benevoluntatis impertiri: s.1267/1582 *Ibid.* p.471. Utilitati omnium, quos probitatis adiuvant merita, prospicere non inmerito regalis satagat celsitudo munificentie sue manus ... aperiendo: 1274 *Ibid.* II/2–3 p.69. Ipsum comitatum ... donamus ... episcopo Zagrabiensis propter fidelitatem et ipsius grata obsequia nobis exhibita indesse ac sue merita probitatis: 1284/XIV *CD Arp. cont.* XII p.413. Ob merita probitatis et fidelitatis constantiam civium ... ipsis gratiam duximus facere specialem: 1371 Iványi, *Eperjes* p.32. **3** Tibi venit hic eventus / tanta peste turbulentus, / ob peccata, que fecisti, / messuisti (*sic ed.*) / meritorum premia: *Planctus* p.597. Cum graves persecutiones per parentes nostros sine meritis et excessibus pateremur: 1267 *Mon. Str.* I p.544. Quicumque ... contra hanc exemptionem ... ipsos gravare in aliquo praesumpserit, indignationem nostrae dominationis ... se noverit incursum et poenam pro merito percepturum (*sc. esse*): 1308 Schmauk, *Suppl.* p.31. Infidelesque iuxta ipsorum merita et quesita punire debere (*sc. rex necessarium duxit*): 1404/1407 *Zsigm. oklt.* II,2905. Vellem mitius hoc posse dicier, at parum certe dixi pro merito tantae socordiae: IOH. VITÉZ *Epist.* 2,16. Succumbam, ne contra omnem iustitiam et sine merito indigna patiar: PETR. VÁRAD p.228. Hic semper licite regalia sceptrata gerebat / reddens pro meritis premia digna malis: MART. THYRN. *Ad procer.* II,313–314. — *Iunctura: 'exigentibus (suis v. ipsorum) meritis'*: Tales malorum exactores exigentibus meritis a suis bonis privavimus: 1199/1315 *Mon. Str.* I p.161. Terram ... Petri filii Thatar, quem meritis suis exigentibus suspendio iudicavimus, ... Chepano dederamus: 1210/1272 *CD Croat.* III p.98. Quamquam ipsos secundum constitutam vindictam calumpnie exigentibus ipsorum meritis assatis per medium nasis iudicare debuissimus, tamen ipsos peperimus: 1261 *CD Arp. cont.* XI p.511.

B 1 Cum intelligamus sanctorum merita 'in libro vite' asscripta et 'memoriale' eorum 'coram Domino in secula' (*sc. esse*), vere saluberrimum asserimus aliquid in exemplum de vita et actibus bonorum ... scriptis emanare: *Leg. Steph. minor* I (p.393). Ut ... fideliori animo ... ad servitia culminis regii merita ipsorum ... solidentur: 1409 *Mon. herald.* I p.32. Hinc quo forte magis tanti acti (*sc. urbis Romae per anseres deliberandae*) haud immemor esset (*sc. accola gens*), / haec illi meriti praemia grata dedit, / ut solo argento saltem pascantur (*sc. anseres*): VALENT. CYB. *Carm.* V,103–105. **2** Rex sciens pueri (*sc. Stephanus filii Emerici*) precellens meritum onorem, quem (*sic ed.*) eum decuit, inpendit filio: *Leg. Emer.* 2 (p.452). Ignotus scribo, sed haut omnino ad ignotum; fama enim celebris noticiam vestre ... paternitatis mihi veluti presentem reddidit. Et ob hoc non meis, sed vestre ... paternitatis vulgaris meritis et humanitati innixus confidenter aggredior: IOH. VITÉZ *Epist.* 7,1–2. Si vos nobilitas generosaque nomina tangunt, / cur sinitis proavum suppeditare decus? / Nonne est dedecori priscos postponere mores, / a proavis meritis degenerare piis? MART. THYRN. *Ad procer.* II,1–4.